ПРОТОКОЛ
заседания учебно-методического объединения работников

дошкольного образования Липецкой области
от 23.09.2016 г.

Председатель: Л.Н. Лаврова, заведующий кафедрой дошкольного и
начального общего образования

Секретарь: Л.Ю. Демихова, старший преподаватель кафедры
дошкольного и начального общего образования

Присутствовало: 14 человек (список прилагается).

Повестка:

1. Обсуждение учебно-методического пособия «Педагогическая диагностика
развития детей раннего и дошкольного возраста в соответствии с ФГОС
дошкольного образования» (авторы: Лаврова Л.Н., Чеботарева И.В.).

Ответственный: Лаврова Л.Н., зав. кафедрой ДиНОО ГАУДПО ЛО «ПРО»

2. О подготовке Штырковой В.А., победителя регионального конкурса
«Воспитатель года - 2016» к Всероссийскому конкурсу «Воспитатель года
России».

Ответственный: И.В.Чеботарева, ст. преподаватель кафедры ДиНОО
ГАУДПО ЛО «ПРО»

3. Разное.

Слушали:

1. Лаврова Л.Н. - Ознакомила с основными положениями пособия. Обратила
внимание на то, что предложенная диагностика может использоваться
воспитателями независимо от авторской комплексной программы, по
которой они работают. Отметила ряд достоинств пособия: диагностика не
требует больших затрат времени; не перегружена показателями, но при этом
достаточно информативна; показатели развития детей представлены двумя
уровнями с учетом зоны актуального и ближайшего развития детей.

Пособие, кроме того, содержит самодиагностику для воспитателей.
Самодиагностика направлена на самооценку таких компетенций педагога,
которые необходимы для реализации требований стандарта, основной
образовательной программы.

2. Чеботарева И.В. -  Подготовка Штырковой В.А. к Всероссийскому
конкурсу «Воспитатель года России» идет активно. Положение о конкурсе
изучено. Сайт оформлен, содержательный, интересный, насыщенный,
воспринимается легко. Получает на кафедре все необходимые консультации.
Конкурсантка настроена хорошо, желание совершенствоваться есть.

Состоялось обсуждение результатов апробации диагностического
инструментария. С анализом результатов апробации участников УМО
ознакомили представители детских садов, участвовавших в апробации.

Все участники апробации дали положительную оценку, отметили
положительные стороны и необходимость в издании пособия. Были сделаны
предложения о внесении некоторых поправках.

Решение УМО:

1. Рекомендовать учебно-методическое пособие «Педагогическая
диагностика развития детей раннего и дошкольного возраста в соответствии
с ФГОС» (авторы: Лаврова Л.Н., Чеботарева И.В.) к изданию с внесенными
поправками.

Председатель УМО Л.Н.Лаврова

Секретарь УМО Л.Ю.Демихова